l. 421	sufficeret] sufficienter BP
		l. 430	privationi] privatim BP
Dist. 7,	q. un.,	l. 339	dilectio] cognitio BP
Dist. 9,		l. 78	luminis] hominis BP
		l. 205	transiens . . . naturalis] naturalis est transiens BP
		l. 260	infinitum] in mediis quod non est verum <i>add.</i> , <i>sed del.</i> BP
Dist. 12,	q. 1,	l. 95	actus purus] <i>inv.</i> QRW; actus <i>add.</i> BP
		l. 283	quod ²] confirmatur <i>add.</i> BP
		l. 326–27	sic . . . multas] si sic multas enim BP
		l. 333	cognoscibilis] cognitio substantialis BP
	q. 2,	l. 304	postea] practica BP
		l. 314	in] potentia <i>add.</i> BP (<i>sed del.</i> P)
		l. 427	pro . . . quod] eo quod QR; quia W; pro quo BP
Dist. 13,	q. 2,	l. 5	haec est] homo est risibilis BP
		l. 146	coloris] corporis BP
Dist. 14,	q. un.,	l. 242	subiectum] obiectum BP
		l. 471	in] et BP
		l. 755	sicut] <i>om.</i> BP
		l. 761	concomitatur ²] concomitanter BP

Ergebnis: Ab d. 1, q. 6, l. 97 ändern sich die Handschriftenverhältnisse. Nun stehen sich ELQRW und BMNP gegenüber. Innerhalb ELQRW lassen sich die Untergruppen QR und LW erkennen; E teilt manchmal Fehler mit QR, manchmal mit LW. Innerhalb BMNP zeichnen sich die Untergruppen MN und BP ab.

Wegen der unklaren Verhältnisse innerhalb der Gruppen und weil stets mit Korrekturen und Kontamination zu rechnen ist, habe ich auf die Erstellung eines Stemmas verzichtet.

3.4 Abweichungen

Die Schreiber der Handschriften (oder von deren Vorlagen) haben nicht nur vermutete Fehler korrigiert, sondern den Text auch ganz selbstständig bearbeitet, indem sie teils einzelne Wörter ausgelassen oder verändert, teils tiefgreifend umformuliert, gekürzt oder erweitert haben. Einige Beispiele:¹⁵

D. 1, q. 1, ll. 10–12

Probo simili medio primo de voluntate, quia si voluntas sit ista potentia, aut voluntas sub ratione qua voluntas absolute, et tunc omnis voluntas posset creare; quod supponitur falsum esse. Nec voluntas inquantum divi-

S

Probo simili medio primo de voluntate, quia si voluntas sit ista potentia, haec est aut inquantum voluntas absolute aut inquantum divina. Non primo modo, quia tunc omnis voluntas posset creare, quod supponitur falsum

¹⁵ Für den exakten Text jeder einzelnen Handschrift siehe den kritischen Apparat der Edition.

na, quia si in quantum divina esset principium proximum creaturae, tunc omne illud cuius esset principium esset creabile, sicut omne illud cuius intellectus est principium cognitivum est cognoscibile . . .

esse. Nec secundo modo, quia tunc omne illud cuius esset principium esset creabile, sicut omne illud cuius intellectus est principium cognitivum est cognoscibile . . .

D. 1, q. 1, ll. 133–136

... duplex est operatio, una manens in agente et alia transiens in materiam exteriorem. Ista quae manet in agente, cuiusmodi est videre in visu et intelligere in intellectu et velle in voluntate, ut exemplificat Commentator, non habet aliquid ultra operationem derelictum ex operatione; sed operatio transiens habet aliquid derelictum.

ELW

... duplex est operatio, una manens in agente, cuiusmodi est videre in visu et intelligere in intellectu et velle in voluntate, ut exemplificat Commentator; et haec non habet aliquid ultra operationem derelictum ex operatione. Alia est operatio transiens; quae habet aliquid derelictum.

S

... duplex est operatio, una manens in agente, ut videre in visu et intelligere in intellectu et velle in voluntate, alia transiens in exteriorem materiam. Prima ultra operationem non habet aliquid derelictum ex operatione secunda. Sic secundum Commentatorem ibidem.

D. 1, q. 1, ll. 253–266

Item istud idem declaratur sic: non potest negari quin in nobis, ubi potentia motiva ordinata coniungitur indistanter ipsi voluntati, voluntas posset facere aliquam immutationem in ipsa potentia motiva et executiva imperii voluntatis. Aliter non magis exsequeretur uno tempore quam alio, nisi voluntas imperio suo posset eam movere ad executionem; et hoc immediate, quia si mediante alia potentia hoc faceret, procederetur necessario in infinitum in potentiis. Qua igitur ratione hoc potest voluntas respectu potentiae indistantis ei, eadem ratione, si voluntas haberet in se virtualiter totum ens et esset formaliter et virtualiter infinita, cum tunc nulla res ab ea distaret, posset immediate rem omnem suo imperio immutare, scilicet ad esse simpliciter de non esse et ab esse naturae ad esse gratiae. Cum igitur huiusmodi sit voluntas divina secundum omnes, omnino superfluum et otiosum est ponere potentiam aliquam mediantem necessario inter voluntatem volentem rem esse et ipsum esse rei. Hoc enim esset arguere imperfectionem voluntatis.

LW

Item istud idem declaratur sic: non potest negari quin in nobis voluntas nostra, quia indistanter se habet ad omnes potentias, ideo suo imperio immediate movet omnes potentias et non per aliquam potentiam mediam. Igitur si voluntas nostra esset virtutis infinitae indistanter se habens ad omnia, immediate sine aliqua potentia media omnia moveret. Sed voluntas Dei est infinitae virtutis indistanter se habens ad omnia; immediate igitur sine aliqua potentia media potest omnia extra se producere ex solo imperio suo; igitur non est necesse talem potentiam ponere.

D. 1, q. 1, ll. 313–317

Et quando dicis quod tunc omne illud cuius esset principium esset creabile, sicut omne illud cuius intellectus est principium est cognoscibile, dico quod consequentia non valet nisi cum hoc intellectu quod omne illud cuius est principium creativum est creabile; et hoc concedo, quia voluntas est ad plus per actum suum quam ad creabile.

LW

Et quando dicis “igitur quidquid Deus attingit median-
tibus ipsa voluntate, est creabile, sicut omne illud cuius est intellectus principium immediatum, est cognoscibile”, dico quod non sequitur. Et ratio est quia voluntas, ut divina est, ad plus se extendit quam ad creabile tantum, quia se extendit etiam ad increabile, ut patet in productione Spiritus Sancti.

S

Et quando dicis quod tunc omne illud cuius esset principium esset creabile, sicut omne illud cuius intellectus est principium est cognoscibile, nego consequentiam, quia voluntas divina in quantum divina per actum suum in plus potest quam in creabile tantum et ad plura se extendit. Si tamen in consequente adderetur ‘creativum’, sic teneret consequentia dicendo “igitur omne illud cuius est principium creativum est creabile”. Et tunc nullum sequitur inconveniens.

D. 1, q. 1, ll. 331–332

Ad secundum argumentum, quando dicit Philosophus quod Deus nihil intelligit extra se, quia si sic, vilesceret eius intellectus, dico . . .

S

Ad secundum argumentum dico . . .

D. 1, q. 1, ll. 541–554

Respondeo. Ad cuius intellectum praemitto unum verbum, quod sicut intellectus in Deo et est potentia apprehensiva et talis potentia apprehensiva – et tamen a parte intellectus non sunt duae potentiae distinctae potentia apprehensiva et talis potentia apprehensiva, sed tantum una potentia, et distinguuntur solum sicut superius et inferius; et sicut superius et inferius non connumerantur secundum supposita, sed habent idem suppositum, sic haec apprehensiva et apprehensiva non connumerantur secundum distinctam rationem potentiarum numero, specie vel genere, sed sunt una potentia numero, tamen bene est alia ratio et consideratio huius potentiae ut haec apprehensiva et ut apprehensiva – sicut, inquam, est a parte intellectus, sic est a parte voluntatis, quod voluntas et est haec potentia appetitiva seu motiva et est potentia.

S

. . . dico quod, licet eadem potentia sit potentia et sit talis potentia, tamen alia est consideratio eius ut est potentia et ut est talis potentia, et diversis nominibus nominatur, scilicet communi et proprio.

Et tamen haec potentia et potentia sunt una potentia numero, quamvis sit alia consideratio. Unde haec potentia et potentia eandem potentiam nominat diversis nominibus, communi et proprio.

D. 1, q. 2, ll. 183–185

Huic autem relationi oportet aliquid subicere vel erit tota fictio; quod non est ponendum. Igitur et essentia subiecta ei fuit aliquid positivum ab aeterno extra Deum.

D. 1, q. 2, ll. 674–681

Ad secundum, cum arguitur quod Deus ab aeterno intelligit essentias creabiles, quae non fuerunt ab aeterno ipsa divina essentia, quia tunc non intellexisset aliud a se, sed non intellexit alia a se ut sunt in se, quia sic sunt idem quod ipse, igitur intellexit aliud extra se, patet ex iam dictis quod intellexit aliud et essentias et existencias alias. Sed quod fuerunt aliud, potest intelligi dupliciter, vel actu vel potentia; et potentia dupliciter, intrinseca vel extrinseca. Et tunc dico quod intellexit aliud a se; aliud, dico, in potentia extrinseca creatoris et aliud extra se in tali potentia, non aliud extra se in actu distincto.

ELW

Haec autem relatio fuit in aliquo subiective. Igitur quod subicitur isti respectui fuit aliquid reale ab aeterno. Huic dicitur quod illud quod subicitur huic relationi non fuit aliquid reale, sed tantum habuit esse cognitum et ita ab aeterno non fuit nisi ens rationis tantum. Sed contra: si ab aeterno non fuit nisi ens rationis tantum, cum ens rationis non sit creabile, sed illud quod est creabile est aliquid reale, igitur ab aeterno nihil fuit creabile.

S

Ad secundum patet ex dictis. Dico enim quod intellexit aliud et essentias et existencias; aliud quidem a se non in actu distincto, sed aliud a se in potentia extrinseca creatoris.

4. Gestaltung von Text und Apparaten

Stimmen die Handschriften nicht alle überein, aber eine Lesart ist in beiden Hauptgruppen vertreten, so lässt diese sich als die ursprüngliche vermuten; falls es eine solche Überschneidung nicht gibt, ist die ursprüngliche Lesung unsicherer. Passt der rekonstruierte Text des Archetyps inhaltlich nicht, so bin ich der (mutmaßlichen) Korrektur einzelner Handschriften gefolgt oder habe selbst den Text korrigiert¹⁶. War auch dies nicht möglich, ist die Korruptel mit † markiert¹⁷. Offensichtlichen Textausfall zeigt *** an¹⁸.

Der kritische Apparat verzeichnet die Abweichungen vom gedruckten Text: er ist grundsätzlich negativ. Weichen drei oder mehr Handschriften ab, sind deren Lesungen stets angeführt, weichen zwei ab, nur wenn sie dieselbe Lesung bieten und in irgendeiner Hinsicht von Interesse sind¹⁹; weicht nur eine Handschrift ab, findet dies nur ausnahmsweise Erwähnung. Der Apparat wäre sonst zu unübersichtlich geworden.

Gemäß dem Usus der Reihe „Veröffentlichungen der Kommission für die Herausgabe ungedruckter Texte aus der mittelalterlichen Geisteswelt“ ist die Orthographie normalisiert, die Interpunktion nach den heutigen Regeln vorgenommen.²⁰ Alle Abkürzungen sind aufgelöst (ausser ‚lib.‘, ‚dist.‘, ‚cap.‘, ‚comm.‘ usw. in Quellenangaben). Buch- und Kapitelzahlen werden durchweg arabisch wiedergegeben. Der Text ist in Abschnitte eingeteilt (wie es sie manchmal schon in den Handschriften gibt), die nummeriert und denen Überschriften vorangestellt sind. Die Argumente *quod sic* und *quod non* und die Argumente der *opiniones* sind ebenfalls nummeriert, um Rückverweise Cowtons leichter nachvollziehbar zu machen. Folioangaben erschienen verzichtbar.